İşte bu makale, tipoloji bakımından zenginliği su götürmez nitelikteki klâsik Arap edebiyatının -ve elbette mizahının da- bu yönüne dikkat çekmek maksadıyla, Arap toplumsal yaşamının ilgi çekici ve reel karakterlerinden biri olan 'sakîl' tipini etraflı biçimde ele alacaktır. Ancak öncelikle, bu tip hakkında Arap edebiyatı kaynaklarında oluşan terminolojiyi ve literatürü tanımaya ihtiyaç vardır.

Literatür

İbn Abdi Rabbih (ö. 328/940), bir kültür hazinesi değerindeki ansiklopedik eseri *el-İkdu'l-ferîd*'in ikinci cildinde *Tabakâtu'r-ricâl* başlığı altında *sukalâ* sınıfını ayrıntılı bir şekilde inceler. Onun burada verdiği bilgiler, daha sonra Süyûti'nin *İthâfu'n-nubelâ bi ahbâri's-*

sukalâ'sındaki bilgilerin neredeyse yarısını teşkil eder. Süyûtî'nin *sakîl* tipine dair kaleme aldığı bu küçük risâlesi *İthâfu'n-nubelâ bi ahbâri's-sukalâ*'dan başka, bu vâdide kaleme alınmış ve tarih bakımından en geriye götürülebilen yegâne müstakil eser, tarihçi ve edip İbnu'l-Merzubân el-Muhavveli'nin (ö. 309/921) *Zemmu's-sukalâ*'sıdır. Konuyu nispeten sistematik biçimde ele alan bu eserin muhtevassındaki manzum ve mensur parçaların, müteakip dönemlerde telif edilen birçok esere, zaman zaman da metinde tasarruflar yapılarak dağıldığı görülmektedir.

et-Teşbihât müellifi İbn Ebî Avn (ö. 322/934); Ebû Nuvâs (ö. 198/813), İbnu'r-Rûmî (ö. 283/896) ve İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/909) gibi hiciv yönü ağır basan bazı şâirlerin, *sakîl* hakkında söylediği birkaç manzum parçayı, eserinin "*Fi's-sukalâ*" (*Sakîl insanlara dâir*) başlıklı bölümünde bir araya getirmiştir. Hemen hemen aynı dönemde, İbrâhîm el-Beyhakî (ö. 320/932) *el-Mehâsin ve'l-mesâvî* adlı eserinin "*Mesâviu's-sukalâ*" başlığını taşıyan bölümünde, konuyla ilgili olarak mensur ve manzum anekdotlar nakletmiştir.

İbn Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071), hikemî kaynaklar bakımından oldukça zengin eseri *Behcetü'l-mecâlis ve unsu'l-mucâlis*'te, beşeri ilişkileri hak ve sorumluluklar bağlamında ele alırken, sohbet ve konuşma âdâbı, ziyâret âdâbı, günlük faaliyetlere dair görgü kuralları konularına İslam ahlâkı zaviyesinden değinmiştir. Bu bağlamda, o, *sakîl* tipine ayırdığı özel bölümde "*Bâbu's-sukalâ ve't-tufeyliyyîn*", kendisine ulaşan malzemeyi büyük ölçüde tasnife gayret etmiştir. Bu bakımdan, özellikle onun bu eseri, konu hakkında son derece toparlayıcı bir klâsik çalışma sayılabilir.

Beşinci yüzyıl müelliflerinden İbrâhîm b. Ali b. Temîm el-Husrî el-Kayravânî (ö. 413/1022), *Zehru'l-âdâb* adlı eserinin "*Elfâz li-ehli'l-asr fi sıfâti's-sukalâ*" başlıklı bölümünde, sakîller için söylenmiş hikemî cümleleri ve meselleri lirik bir tonda ve düzende sıralamıştır.

Yine bir Kayravanlı edip ve tarihçi olan Rakîk el-Kayrevânî (ö. 425/1034) ise, *Kutbu's-surûr fi vasfi'l-enbize ve'l-humûr* adlı eserinin "*Zikru mâ câe fi's-sukalâ*" başlıklı bölümünü, sakîllere dair söylenmiş manzum ve mensûr edebî malzemeye tahsis etmiştir.

Râgıb el-İsfehânî'nin (ö. 502/1108), *Muhâdarâtu'l-udebâ ve muhâverâtu'l-buleğâ ve's-şu'arâ* adlı beş ciltlik eserinde, "*Vasfu sakîl*"; "*el-Hass alâ musâberati's-sakîl*"; "*Su'ûbetu mulâkâti's-sukalâ*"; "*el-Ahvâlu'l-mufdiye li's-sikal*"; "*et-Ta'riz bi sakîl*" gibi başlıklarla konuyu nispeten geniş bir çerçevede ve çeşitli başlıklar altında incelenmeye çalıştığı görülür.

Aynı yazarın *el-Muhâdarât fi'l-luga ve'l-edeb* adlı eserininin “*Bâb fî zikri şey min ahbâri's-sukalâ*” başlıklı bölümünde de bu bilgilerin tekrar edildiği görülmektedir.

Bu arada, *Unvânu'l-mecd fî târihi'n-Necd* adlı eser müellifi Abdullah b. Bişr'in (ö. 1290/1873) torunlarının, 2006 senesinde, dedeleri İbn Bişr'e ait *Murşidu'l-hasâis ve mubdi'n-nakâis* adlı 14 sayfalık kıymetli bir yazmayı Kral Abdülaziz Köşkü kütüphanesine hediye ettikleri bilinmektedir.

Sohbet âdâbı ile sakîlik arasındaki ilişkinin bir örneği Eksem b. Sayfî'ye (ö. 612 m.) nispet edilen şu sözde görülmektedir: “Verilen cevapla tatmin olmayıp -başka bir cevap beklentisiyle- sorusunda ısrar eden kişi düpedüz sakîlidir”¹².

Şa'bi (ö. 103/721) ile irtibatlandırılan aşağıdaki rivâyete bakıldığında ise, sakîl ile ondan uzak durmaya çalışan kişi arasında -bakışlarda veya fiziksel olarak- gizli bir kovalamaca söz konusudur. Burada sakîl, ısrarlı bakış, soru ve sıkıştırmalarıyla muhatabını taciz etmekte, muhatabı ise -fırsatını bulabilirse- bu belâyı başından savmaya çalışmaktadır:

Onu terk etmek büyük bir nimete mazhar olmak ve Cennet'ten esen bir meltem gibidir.

كَأَنَّمَا هَجَرَهُ قُوَّةُ الْمِنَّةِ، وَرِيحُ الْجَنَّةِ.

²⁰ el-Kutubî el-Vatvat, Ebû İshak Burhaneddin, *Guraru'l-hasâisi'l-vâziha*, Dâru Sa'b, Beyrut, s. 460.

²¹ Şeâlibî, Ebû Mansûr (429/1038), *Lubâbu'l-âdâb*, thk. Ahmed Hasan Besic, 1.Baskı, Dâru'l-kutubi'l-ilmîyye, Beyrut, 1997, s. 70.

Sübhanallah! Böylesine zayıf ve nahif bir bedende dağlar gibi (ağır ve sıkıcı) bir ruh!

يَا عَجَبِي مِنْ جِسْمٍ كَالْحَيَالِ وَرُوحٍ كَالْجِبَالِ!

O somurtkan ve kasvetli, Cehennem'in zemheririnden daha soğuk.

هُوَ أَبْرَدُ مِنَ الزَّمْهَرِيرِ، بِالْعَبُوسِ الْقَمْطَرِيرِ

Bir sakilin insan ruhuna verdiği eziyeti tanımlarken lirizmin gücünden olabildiğince yararlanan klâsik dönem edip ve şâirleri, nazım ve nesir karışımı üslupta da dirâyetlerini sergilemişlerdir. Bu bağlamda, klâsik Arap mizâhının önde gelen nüktedanlarından Ebu'l-'Aynâ (ö. 283/896), arkadaşı kalmanın (vahşet hâli), sıkıcı biriyle muhabbet etmeye (sohbet hâli) tercih edilmesini gerektiğini yine sanatlı bir cümleyle dile getirmiştir:

رَبِّ وَحَشَّةٍ أَمْتَعُ مِنْ جَلِيسٍ، وَوَحْدَةٍ أُنْفَعُ مِنْ أُنَيْسٍ.

Nice yalnızlık, bir dostla beraber olmaktan yeğdir²².

Bişr el-Hâfi, sukâlâ tâifesini “gözlerin, kendilerine ilişir ilişmez rahatsız olmaya başladığı kesim (سحنة العين)” olarak tanımlarken, Mezhep imamlarından Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), bu zümreyi ‘bidat ehli’ olarak yorumlamıştır²³. İslâm’ın ilk yüzyılında selef ulemâsının ehl-i bidata olan menfi bakışının keskinliği ile sukâlâ tâifesine yöneltilen tepkinin sertliği arasındaki paralellik gerçekten düşündürücüdür.

En ilginç sakil tanımlamalarından birini ise Hammâd b.

En önemlisi, sakil ve menfur insanların suratını görmemek gibi bir şansları vardır!³⁴ Nitekim bir nâdire, sakil birini gören bir adamın şöyle dediğini kaydeder: '*Gözleri görmeyenler böyle bir manzarayla (musibetle) karşılaşmadıkları için ne şanslı!*'³⁵

Gazzâlî (ö. 505/1111) ise, *İhyâu ulûmi'd-dîn'in Kitâbu âdâbi'l-uzle* başlıklı bölümünde, uzletin faydalarından altıncısını '*gözün sakil karakterdeki insanları görmekten kurtulması*' şeklinde tarif etmiştir. Zira, ona göre, '*sakil insan görmek*' bir nevi '*yarı körlük*' sayılır³⁶. Bir başka sûfi şahsiyet İbn Tâvûs (ö. 664/1266) ise, sakilin konuşmasıyla çevresine verdiği rahatsızlığı en az şeytan görmek kadar kötü ve olumsuzluk bir durum olarak değerlendirmiştir³⁷.

Bir insanın, aynı zamanda hem Müslüman hem de hırsız olup olamayacağı konusu kelâm ilmi ve İslam ahlâkı açısından nasıl tartışılmışsa, benzer şekilde, onun hem Müslüman hem de bağız (nefret edilen/kendisinden tiksilen) bir kişi olup olamayacağı hususu da münakaşa edilmiştir.

'Sakillik' olumsuz ve itici bir hâl ve vasıf olarak tarif edilince, onun azı ile çoğu arasında herhangi bir fark gözetilmemiştir. Dolayısıyla niteliği olumsuz ve bozuk olan kişiliğe ait bir hususiyetten, nicelik durumu dikkate alınmaksızın her halukarda menfur bir durum olarak söz edilmiştir. Aşağıdaki olayda bunu görmekteyiz:

Birgün Hammâd er-Râviye (ö. 160/776), Mutî' b. İyâs'ı (ö. 166/783) ziyâret etmek istediğinde, kapıcılar kendisini içeri almak istememişler. Bunun üzerine Hammâd hemen bir kâğıda şu beyti yazıp içeri yollamış:

هَلْ لِّذِي حَاجَةٍ إِلَيْكَ سَبِيلٌ؟ لَا نَطِيلُ الْجُلُوسِ فِيمَنْ يَطِيلُ!

İhtiyaç sahibi birisinin yanınıza girmesine izin var mı?
Zaten uzun oturacak da değil, azıcık kalacak.

Mutî', Hammâd'ın gönderdiği notu okumuş, ancak o da hemen şu beyti yazıp kapıya yollamış:

أَنْتَ يَا صَاحِبَ الْكِتَابِ ثَقِيلٌ وَكَثِيرٌ مِنَ الثَّقِيلِ الْقَلِيلِ

Ey bu notu gönderen, -anla artık- sen sakilsin!
Sakil az da kalsa çok da kalsa yine sakildir!⁴²

Kezâ, tanınmış sûfîlerden Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), beş on kişilik bir halkada sohbet etmekteyken, aralarına karışan bir sakil

⁴⁰ Guraru'l-hasâisi'l-vâziha, s. 459.

⁴¹ Guraru'l-hasâisi'l-vâziha, s. 459.

⁴² Guraru'l-hasâisi'l-vâziha, s. 459; Zehru'l-ekem'de bu diyalogun, sakil bir adam ile Abdullah b. Mübârek arasında geçtiği kaydedilmektedir.

Sakil, algılaması düşük ve kavrayışsız olduğu için muhataplarının akıl ve zekâsı üzerinde olumsuz tesir yapar. Sürekli olarak sakil tiplerle oturup kalkmak kişiyi zihnen köreltebilir. Ebû Hâtim es-Sicistânî'ye (ö. 248/862) nispet edilen aşağıdaki şiirde onun bu yönü vurgulanmaktadır:

إِنِّي أَجَالِسُ مَعْشَرًا نَوَكِي أَخْفَهُمْ ثَقِيلًا
لَا يَفْهَمُونِي قَوْلَهُمْ وَيَدِقُّ عَنْهُمْ مَا أَقُولُ
قَوْمٌ إِذَا جَالَسْتَهُمْ صَدَّتْ لِقَرَبِهِمُ الْعُقُولُ

Öyle budala bir gruhla hemhal oluyorum ki,
En akıllısı bile sakil (bön),
Ne, merâmlarını anlatabiliyorlar bana,
Ne de, sözlerimi kafaları alıyor,
Öyle bir topluluk ki, bir meclisi paylaştığında,
Onlara yakın olmak, akli paslandırıyor⁴⁸.

Zamanın göreceliliği kavramı da, doğal olarak sakil mizaca sahip kimsenin aleyhine olarak işletilmiştir. İbnu'r-Rûmî (ö. 283/896), sakil kimseyle geçirilen kısa bir zaman diliminin insanın gözünde ne kadar büyüyebileceği hakikatini anlatırken, şairliği kadar tecrübesinin de ipuçlarını vermektedir⁴⁹:

⁴⁶ **Masseter (çiğacme) kası:** Elmacık kemiği yayıyla altçene kemiğinin dış köşesi arasında uzanan dikdörtgen biçimli kas.

عَلَامَةُ الثَّقِيلِ أَنَّهُ يَطِيلُ الْجُلُوسَ وَيَصْدَعُ الرَّؤُوسَ وَيُوجِسُ النَّفُوسَ.

Sakilin alâmet-i fârikası üçtür: Haddinden fazla oturma, kafa şişirme ve illallah dedirtme⁶⁰.

Bu bağlamda, klâsik Arap mizâhının önde gelen nüktedanlarından Ebu'l-Aynâ da (öl 283/896), arkadaşız kalmanın (vahşet hâli), sıkıcı biriyle muhabbet etmeye (sohbet hâli) tercih edilmesi gerektiğini yine sanatlı bir cümleyle dile getirmiştir:

رَبِّ وَحِشَةٍ أَمْتَعِ مِنْ جَلِيسٍ، وَوَحْدَةٍ أَنْفَعِ مِنْ أَنْبِيسٍ.

Nice yalnızlık, bir dostla beraber olmaktan yeğdir⁶¹.

Hekim nabzı kontrolden sonra 'Beden sağlığınız normal görünüyor ancak bir nebze huzursuz olmuş gibisiniz. Acaba bugün sakil bir insanla oturdunuz mu hiç?' diye sormuş. Halife, "Evet" yanıtını verince, hekim eklemiştir: 'Bu huzursuzluğun nedeni kesinlikle o sakil insan!'⁶⁴

Asmaî (ö. 216/831) ise, sakil mizaca sahip oluşu, insanı yıpratıp yatağa seren hatta onu neredeyse helâke sürükleyen altı temel sebepten biri olarak zikreder. Bunlar: "(...) Sofra bekleme, hizmetçinin homurdanması, kör lamba, çocuk zırtlısı, kişinin sevdikleriyle ters düşmesi ve son olarak da sakil bir insanla karşılaşma"⁶⁵.

Ebû Amr eş-Şeybânî'ye (ö. 206/821), "Neden sakil bir insan, bize, ağır bir yüke tahammül etmekten daha zahmetli gelir?" diye sorulmuş. Şu yanıtı vermiş: Çünkü sakil insan, insanın kalbinin tam üzerine oturur. Kalp ise, başın ve bedeninin dayandığı ağırlığa dayanmaz⁶⁶.

⁶² **Bahtîşû' b.

- es-Sefârîni, Muhammed b. Ahmed, *Gızâu'l-elbâb şerhu manzûmeti'l-âdâb*, thk. Muhammed Abdulazîz el-Hâlidî) 2. baskı, Dâru'l-kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut, 2002.
- et-Taberânî, *el-Mu'cemu'l-evsat* (I-X), thk. Târik b. İvazullah b. Muhammed - Abdulmuhsin b. İbrâhîm el-Huseynî, Dâru'l-haremeyn, Kahire, 1415/1995.
- *el-Mu'cemu'l-kebîr* (I-XX), thk. Hamdî b. Abdulmecîd es-Selefî, Mektebetu'l-'ulûm ve'l-hikem, 2. Baskı, 1404/ 1983.
- el-Yûsî, Hasen, *Zehru'l-ekem fi'l-emsâl ve'l-hikem* (I-III), nşr. Dr. Muhammed Hâcî - Dr. Muhammed el-Ahdar, Dâru's-sekâfe, 1. Baskı, 1981.
- ez-Zemahşerî, Mahmûd b. Umar, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidî't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fi vucûhi't-te'vîl*, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd - Alî Muhammed Muavvad, 1.